
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703   91Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de execuções penais, penas e medidas alternativas de Belém

I 2º SAMIR TADEU MORAES DAHAS 
JORGE a contar de 15/8/2018

II 4º OCIRALVA DE SOUZA FARIAS 
TABOSA de 1º a 14/8/2018

Promotorias de justiça criminal comum de Belém

III 3º

MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT ofi ciar em audiências, de 27 a 31/8/2018

ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA ofi ciar em processos, de 27 a 31/8/2018

IV 5º ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA de 1º a 31/8/2018

V 6º
WILSON PINHEIRO BRANDÃO ofi ciar em processos, de 1º a 31/8/2018

SANDRA FERNANDES DE 
OLIVEIRA GONÇALVES ofi ciar em audiências, de 1º a 31/8/2018

VI 11º ROSANA PAES PINTO de 1º a 3/8/2018
VII 13ª ALDIR JORGE VIANA DA SILVA ofi ciar em audiências, dia 16/8/2018

VIII 14º
ALDIR JORGE VIANA DA SILVA

ofi ciar em processos, de 1º a 31/8/2018
ofi ciar em audiências, de 25 a 31/8/2018

JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES ofi ciar em audiências, de 1º a 24/8/2018

IX 15º
MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY ofi ciar em processos, de 2 a 31/8/2018
ANDRÉA ALICE BRANCHES 

NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, de 1º a 31/8/2018

Promotorias de justiça militar de Belém

X 2º EDIVAR CAVALCANTE LIMA 
JÚNIOR de 10/8 a 8/9/2018

Promotorias de justiça do tribunal do júri de Belém

XI 2º

ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, de 31/7 a 2/8/2018

ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA ofi ciar em processos,  de 31/7 a  2/8/2018

XII 3º

JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA ofi ciar em audiências, dia 1º/8/2018

ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA dia 2/8/2018

EDSON AUGUSTO CARDOSO 
DE SOUZA de 3 a 31/8/2018

Promotorias de justiça de entorpecentes de Belém

XIII 2º ANETTE MACEDO ALEGRIA atuação conjunta para ofi ciar em audiências, 
de 1º a 31/8/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6141/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Vânia Campos 
de Pinho;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da 
promotoria de justiça cível de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
39078/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO para exercer na promotoria de justiça cível de 
Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, no período de 18/8 a 
15/9/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6145/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;

CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Paula Caroline 
Nunes Machado;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Rondon do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
35915/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO 
SILVA para exercer nas promotorias de justiça de Rondon do 
Pará, as atribuições do 2º cargo, no período de 15 a 21/9/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6412/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 157/2018-MP.1ªPJ, 
datado de 20/7/2018, protocolizado sob nº 34319/2018, em 
20/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça ERICK RICARDO DE 
SOUZA FERNANDES, MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS e PATRÍCIA 
CARVALHO MEDRADO ASSMANN para, sem prejuízo das demais 
atribuições, ofi ciarem na sessão do tribunal do júri, pautada para 
o dia 31/8/2018, referente aos autos do processo nº 0060912-
51.2015.8.14.0040, de atribuição do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Parauapebas, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6413/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Herena Neves 
Maués Corrêa de Melo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias 
de justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
39749/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LEONARDO JORGE LIMA 
CALDAS para exercer nas promotorias de justiça de Redenção, 
as atribuições do 4º cargo, no dia 14/8/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6414/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Lizete de Lima 
Nascimento;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Arnaldo Célio 
da Costa Azevedo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos das 
promotorias de justiça de direitos humanos, controle externo da 
atividade policial e do tribunal do júri de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
39655/2018;

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para exercer nas promotorias de justiça 
de direitos humanos, controle externo da atividade policial e do 
tribunal do júri de Ananindeua, as atribuições dos 1º e 2º cargos, 
no dia 22/8/2018, sem prejuízo das atribuições do 4º cargo da 
promotoria de justiça cível de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6415/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Andressa 
Érica Ávila Pinheiro;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Mãe do Rio;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
37965/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA para exercer as atribuições do 
cargo da promotoria de justiça de Mãe do Rio, no período de 10 
a 18/9/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6416/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Louise 
Rejane de Araújo Silva para participar do curso de capacitação 
em negociação em causas complexas ambientais, em Brasília/
DF;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Rondon do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
39122/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PAULA CAROLINE NUNES 
MACHADO para exercer nas promotorias de justiça de Rondon 
do Pará, as atribuições do 1º cargo, nos dias 23 e 24/8/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6417/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Laércio 
Guilhermino de Abreu para participar do curso de capacitação 
em negociação em causas complexas ambientais, em Brasília/
DF;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Barcarena;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
38588/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 
para exercer nas promotorias de justiça de Barcarena, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 22 a 24/8/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


